De: Paulo Cesar Borges <pcaborges54@gmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 28 de setembro de 2023 10:39
Para: Apoio - Câmara Piumhi
Assunto: OFICIO PARA PRESIDENTE DA CÂMARA
Anexos: CÂMARAS MUNICIPAIS - OFÍCIOS PARA VEREADORES  - EMENDAS

IMPOSITIVAS.docx

Prezado Wilde, bom dia!

Vimos através do ofício em anexo solicitar de V.S. a possibilidade de destinação
de EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS, SALDO REMANESCENTE DO
ORÇAMENTO ANUAL e/ou APOIO PARA APROVAÇÃO DE SUBVENÇÕES
ORIUNDAS DO PODER EXECUTIVO, para nossa instituição, tendo em vista a
crescente demanda assistencial, onde ampliações físicas e de atendimentos são
recorrentes.

Esperando contar com a vossa colaboração, deixamos os nossos votos de
estima e consideração.
Atenciosamente.

	De: Paulo Cesar Borges
Assunto: OFICIO PARA PRESIDENTE DA CÂMARA
	Anexos
	CÂMARAS MUNICIPAIS - OFÍCIOS PARA VEREADORES  - EMENDAS IMPOSITIVAS.docx

		Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Passos

Hospital Regional do Câncer

CNPJ/MF 23.278.898/0001-60 - Inscrição Estadual: Isento

PABX - DDR: (035) 3529.1300 (Geral)

Rua Santa Casa nº 164 - CEP 37.904-020

Passos - MG

e-mail:captacaohrc@scpassos.org.br

		[image: ]

 						               Passos (MG), 28 de setembro de 2023.

ILMO. SR.

WILDE WELLIS DE OLIVEIRA (WILDE DENTISTA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

PIUMHI / MG

	Prezado Presidente,

O Hospital Regional do Câncer de Passos – HRC, unidade oncológica da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia, se orgulha em ter grandes parceiros em sua caminhada. Com esse apoio e a confiança em nós depositados, podemos continuar firmes em nosso propósito maior: ser referência nacional de qualidade no tratamento do paciente oncológico.  Nossa meta agora é a captação de recursos para a construção do Ambulatório Oncológico na Cidade da Saúde e do Saber.

	Cumprimentando-o respeitosamente, servimo-nos do presente para consultar Vossa Senhoria acerca da possibilidade de destinação de EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS, SALDO REMANESCENTE DO ORÇAMENTO ANUAL e/ou APOIO PARA APROVAÇÃO DE SUBVENÇÕES ORIUNDAS DO PODER EXECUTIVO, para nossa instituição, tendo em vista a crescente demanda assistencial, onde ampliações físicas e de atendimentos são recorrentes.

	Como já é de vosso conhecimento, a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Passos é uma Entidade Filantrópica que presta assistência à saúde através do Sistema Único de Saúde (SUS), com inserção à Rede de Urgência/Emergência. Somos referência em Oncologia, através do Hospital Regional do Câncer, como um dos quatro CACONs (Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia) existentes em Minas Gerais.

	 Durante o ano de 2022 foram realizadas em nossa unidade oncológica HRC, 16.274 sessões de radioterapia de 652 pacientes assistidos, 14.402 sessões de quimioterapias, atendendo 2.088 pacientes, 2.105 cirurgias oncológicas realizadas e 1.769 novos casos registrados.

	No entanto, na contabilização destes números destaca-se também o déficit operacional, que, pelo fato dos atendimentos em sua grande maioria, acima de 90%, serem destinados ao SUS, comprometem o fluxo de caixa da instituição.

	 Na certeza de que nosso pedido irá merecer a especial atenção de Vossa Senhoria colocamo-nos à vossa disposição, antecipando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

	Atenciosamente,

[image: C:\D\Bkp reparticion d\Andressa\Arquivos do D\adm-rc.INTRANET\Meus documentos\Provedor Dr. Vivaldo\vivaldo.JPG]

image1.png

image2.png

COM
&
& (‘;‘_ "
£
8 r SANTAU.;:;IE;;&NC RDIA|
«
o) s QB

image3.jpeg

oAt Neto

Provedor